confiteatur peccatum; leve et modicum in corde affirmat, misericordiam praedicat, longum spatium vitae promittit, ut permaneat in peccato suggerit; ut sic eum in contemptum Dei, et desperationem sui inducat, et perdat. Ad hujus caeci illuminationem tria necesse est concurrere: primum est, divinae gratiae praeventis respectio; secundum est, cordis de peccatis compunctio; tertium est, pura peccatorum confessio; haec tria per ordinem designavit Dominus in curatione istius caeci. Primum significavit in eo quod dicitur, quod vidit caecum, oculo scilicet misericordiae et gratiae praeventis, quae ante omnia praeexistit, ad conversionem peccatoris; homo enim per se potest in peccatum labi, sed per se resurgere non potest sine auxilio gratiae Dei. Nisi ergo Dominus peccatorem oculo misericordiae respiciat, resurgere non valebit. — Secundum designavit Dominus per hoc quod expuens in terram, fecit lutum ex sputo, quo linivit oculos caeci. Per sputum vel salivam, quae a capite in eos defluit, intelligitur divina sapientia, quae ex ore Altissimi prodiiit; per terram autem intelligitur corpus humanum, quae duo commixta fuerunt in Christo, scilicet: Verbum aeternum, quod per salivam, et caro humana, quae per terram intelligitur. Et hoc benedictum lutum est remedium caecitatis nostrae, si tamen super oculos cordis nostri liniatur; quod fit quando peccator ad considerationem Dei per peccatum offensus, ad recognitionem vilitatis suae, propter peccatum, inducitur; tunc enim nobile lutum Christi, supra vile lutum peccatoris ponitur, ex quo compunctio causatur. Praedicto igitur luto suo, tunc Deus luteos oculos peccatoris linivit, quando eum ad considerationem suae offensae, et vilitatis peccati, ac miseriae sui status instigat et inducit. Ut autem peccator plene illuminetur ad rectam cogitationem, et veram compunctionem, oportet quod ex gratia Dei consideret haec septem. Primo, ut consideret peccatum quod commisit, ut possit videre peccati multitudinem, et omissionem boni, et commissionem mali cogitatione, locutione, et operatione quinque sensibus, contra decem prae- {367a} cepta, contra septem sacramenta, in operibus misericordiae; et tunc dicat: *peccavi super numerum arenae maris, etc.* Itera, consideret peccati magnitudinem, quod tam magna peccata fecit, et contra tam magnum Dominum, et dicat: *Pater, peccavi in caelum et coram te; et non sum dignus, etc.* item, consideret peccati turpitudinem, quod tam turpia peccata fecit. Secundo, ut videat tempus quod amisit; vide ergo quot dies, quot menses, quot annos inaniter consumpsisti, et quia secundum Bernardum, omne tempus perdidisti in quo de Deo non cogitasti! Tertio, ut videat pulchritudinem animae, quam polluit, quae pulcherrima fuit et dignissima, quia ad imaginem Dei creata; et quod se sic turpiter vilificavit. Quarto, ut videat gratiam quam amisit, et quanta bona per peccatum perdidit. O quam multam gratiam multi negligunt! Deus enim semper paratus est dare, sed pauci volunt accipere. Quinto, ut videat iram

Dei, quam provocavit; et quod beneficiis Dei ita ingratus fuit. Sexto ut videat poenam, quam meruit, quae est «terna, amara, et diversa. Septimo, ut videat gloriam, quam perdidit, quae est infinita, pro cuius gustu ad unam horam, secundum Augustinum, contemnenda esse omnia. His septem consideratis bene durum et lapideum cor haberet homo, qui non amara contritione compungeretur de peccatis suis. — Tertium, quod est pura peccatorum confessio, designavit Dominus per hoc quod istum caecum sic linitum misit lavare se per confessionem apud sacerdotem. Quamvis enim Deus dimittat peccatum ad contritionem peccatoris; obligat tamen eum ad confessionem homini vice Dei faciendam. Et talis absolutio facta in confessione, secundum Augustinum, reducit hominem ad Baptismi puritatem. Praemissis autem tribus peccatis, tunc incipit peccator videre; et sic a sua caecitate divina gratia curatus procidat humiliter, et adoret suppliciter gratias agens Deo. Signum vero est quod peccator sic illuminatus est, quando clare videt et cognoscit. Illa autem cognitio in duobus consistit, scilicet: in cognoscendo Deum, et in cognoscendo seipsum. Cognoscere Deum in praesenti est cognitio suae potentiae et suae bonitatis. Cognitio autem potentiae generat in nobis timorem, qui timor facit recedere a malo; cognitio bonitatis generat in nobis amorem, qui amor ducit nos ad bonum faciendum. Cognitio autem nostri generat in nobis humilitatem, quae est mater omnium virtutum. Et sic patet quod haec duplex cognitio, scilicet Dei et nostri, est causa totius nostrae salutis; nam cognitio potentiae Dei generat timorem, qui facit vitare malum; cognitio bonitatis Dei generat amorem, qui facit operari bonum; cognitio nostri generat humilitatem, quae nos conservat in evitacione mali et in operatione boni.

## 8. BENE UTENDUM EST TEMPORE

Tempus igitur observemus et ab intemperaneis abstinemus; ne cum caecis Judaeis illud in vanitatibus consumentes, cum ipsis in caecitate maneamus. Unde ait hoc loco Chrysostomus: Dedit tibi vitam Deus ut se coleres, tu eam incassum et inutiliter consumis. Quaeris quod sit damnum? Si parum argenti temere consumpseris, id omnino damnum appellas; si totos dies in diaboli operibus consumpseris, nihil amisisse opinaris. Opus est in sacrificiis et orationibus vitam omnem impendere; tu ad clamores, perturbationes, obscoena verba, contentiones intempestivas, voluptates magicas vitam tuam temere consumis, et in tuum convertis detrimentum; et cum haec commiseris, quod damnum acceperis interrogas, neque intelligis, omnia potius amittenda quam tempus! Aurum amittis, poterit recuperari; amissum tempus difficulter. Breve nobis in praesenti vita praestatur, quo nisi in necessariis utamur, quid illuc migrantes faciemus? Dic quaeso si cui

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

filiorum tuorum praeciperes, ut aliquam artem disceret, ille autem vel domi vel alibi tempus frustra consumeret, possetne apud magistrum excusari? Nonnec diceret: convenimus, tempus statuisti. Si tibi non curae est, ut apud me arti incumbat filius, quomodo eum erudiemus? Et qua gratia nobis breve tempus praescripsit Deus? O stultitiam, o insipientiam, pro quo maximae gratiae habendae sunt, quod labores nobis et sudores minuit, quod requiem nobis et aeternitatem largitur, id reprehendis, et molesto fers animo! haec Chrysostomus. Unde et Seneca: Etiam si multum superesset aetatis, parce dispensandum erat ut sufficeret necessariis; nunc quae dementia est supervacua discere in tanta temporis egestate? Eo magis itaque indignor aliquos, ex hoc tempore quod sufficere ne ad necessaria quidem potest, etiam si custoditum diligentissime fuerit, in supervacua majorem partem erogare. Non tam benignum ac liberale tempus natura nobis dedit, ut scilicet ex eo vacet perdere. Et vide quam multa etiam diligentissimis pereant. Aliud valetudo sua cuique abtulit, aliud suorum; aliud necessaria negotia, aliud publica occupaverunt. Vitam nobiscum dividit somnus. Ex hoc tempore tam angusto et rapido et nos auferente, quid juvat majorem partem mittere in vanum? haec Seneca.

### ORATIO

Domine Jesu Christe, qui illuminasti oculos caeci nati; illumina quaeso oculos cordis mei, ne in tenebris offendam, vel unquam in morte obdormiam. Deus vite meae, quam vane consumpta sunt, quam infructuose lapsa sunt tempora mea, quae dedisti mihi ut facerem voluntatem tuam in eis, et non feci! Quot anni, quot menses, quot dies, quot horae perierunt apud me, in quibus sine fructu vixi coram te! Fiat, amande Pater, hoc residuum temporis mei intuosum et sanctificatum in gratia tua; ut in diebus aeternitatis inveniatur locum, et computabile sit ante te. Amen.

{367A} CAPUT LXXXVI. DE PASTORE OVIUM.

I. SIMILITUDO OVILIS ET EIUS OSTII CHRISTO APPLICATA

Et quia caeci et increduli Pharisaei et Judaei non accedentes ad lucem Christum, qui est *via, veritas, et vita*, nec intrantes in ovile ovium ut {367b} oves Domini fierent, jactabant se videre sine Christo, et per consequens posse ad veritatem pervenire sine eo, ideo Christus qui supra incepit {368a} disputare contra superbiam et jactantiam eorum, nunc ut hanc magis

### SEGON DEL CARTOIXÀ

### ORACIÓ

Senyor Jesús, qui al cech de nativitat has il·luminat donant-li perfeta vista; il·lumina, Senyor, los {133d} ulls de la mia pensa, perquè anant en tenebres no entropce, y en la mort de culpa no m'adorma. Senyor 5 Déu de la mia vida, com vanament e infructuosa he despés lo temps de mon viure que m'havies donat, perquè fes la voluntat tua, lo que no he fet per ma culpa! Quants anys, quants messos, quants dies, quantes hores són passades, en les quals he vixcut sens 10 fer algun fruyt de bones obres! Fes-me, donchs, gràcia, Pare de misericòrdies, que lo temps que-m resta fructifique en la tua gràcia. Amén.

DEL PASTOR DE LES OVELLES. CAPÍTULO XLV

15

[I. DE LA SEMBLANÇA APLICADA A CRIST I LA PORTA DE LES OVELLES]

Perquè-ls cechs e incrèduls jueus hi fariseus, no acostant-se a Jesús, lum verdadera, via hi veritat infal·lible, ni volent entrar en lo corral de les sues ovelles, stimaven per la sua supèrbia que sens ell podien

12 Pare de misericòrdies] Notem el matis propi en la traducció de Corella respecte VC, 367: «amande Pater.», és a dir, «Pare digne de ser estimat.»

## 45. DEL PASTOR DE LES OVELLES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

retundat, proponit contra eam similitudinem humilitatis de ovili et ostio ejus, quorum utrumque est humile, nec admittit nisi humillantes se. Ac si eis diceret: Si vultis intrare per humile ostium in humile ovile ovium, oportet ut vos humilietis, nec tam alta de vobis sentiatis. Et non tantum inducit hanc similitudinem ad humilitatis insinuationem; verumetiam ut ostendat per quod ostium in ovile ovium sit intrandum; et exprimitur in ea distincta conditio furis et pastoris ovium, propter diversum ipsorum ingressum et officium.

Dicit ergo: *Amen, amen dico vobis: Qui non intrat per ostium in ovile ovium, ille fur est et latro*, non enim venit propter bonum, ideo quaerit indebitum ingressum; *qui autem intrat per ostium, pastor est ovium*, quaerens bonum earum. *Huic ostiarios aperit*, quia scit eum ovibus benevolum; *et oves vocem ejus audiunt*, id est cognoscunt, quia bruta animalia suos benefactores recognoscunt; *et proprias oves vocal nominatim*, quia distincte eas cognoscit, quod alienus non facit; et educit eas ad pastum vitae huic necessarium; *et cum proprias oves emiserit, ante eas vadit*, quia communiter solent pastores praecedere greges, et ad pastorum gressum oves diriguntur. Ideo subditur: *Et oves illum sequuntur, quia sciunt et cognoscunt vocem ejus; alienum autem, id est furem, non sequuntur*, sed fugiunt ab eo, quia non noverunt vocem alienorum pastores se mentientium.

Ostendit itaque Christus Pharisaeis, quia nec sapientia, nec observatio Legis, nec bona vita quidquam valet nisi per eum; et quod impossibile est eos videre sine Christo, et ad veritatem pervenire sine eo, dicens: *Qui non intrat per ostium*, id est per Christum, *in ovile ovium*, id est in Ecclesiam et congregationem fidelium; *ille fur est et latro*, quales sunt omnes infideles, et etiam mali fideles. Ubi Augustinus: *Intrat per ostium, qui intrat per Christum, qui imitatur passionem Christi, qui cognoscit humilitatem Christi.*

*Qui autem intrat per ostium*, id est per fidem Christi, et humilitatem, et alias ejus virtutes, *in ovile ovium* ad pascendum eas, *pastor est ovium*, secundum veritatem. Non omnis qui intrat per ostium pastor est, quia et oves intrant; verumtamen unitas universitatis Ecclesiae verbo et exemplo pascit quotidie. *Huic scilicet pastori ostiarius Spiritus Sanctus revelando aperit ostium veritatis ad recte intelligendum, et justitiae ad bene operandum, ut oves pascere possit;*

*et oves vocem ejus audiunt*, id est doctrinam recipiunt; *et vocat eas nominatim*, condescendendo

la veritat atényer, lo Senyor, per argüir la sua jactància, supèrbia y vanaglòria, en aquest capítol exemple de humilitat los presenta, quasi dient: «Si voleu entrar per la baxa porta en lo corral de les mies ovelles, mester és que us humilieu y que no stimeu alguna cosa de vosaltres, y que entreu per la porta de humilitat en lo corral de les mies ovelles.»

»Y axí, certament dich a vosaltres, que aquell qui no entra per la porta en lo corral de les mies ovelles és robador hi ladre; no ve per lo bé de les ovelles, y per ço no entra per la deguda entrada. Lo qui entra per la porta és lo pastor, hi ve per la utilitat de les ovelles. Hi lo qui té la porta li obre, que sab que ama les ovelles y per la utilitat d'elles entra; hi elles la sua veu hoen, que-ls animals los seus benefactors conexen, hi ell a cascuna per son nom la nomena, que distintament les coneix totes, que no u fa lo qui no és pastor propi de qui no són les ovelles. Porta-les a la pastura, perquè tinguen lo que han mester per a la vida; va primer per mostrar-los la via. Hi elles seguexen los seus passos, que hoen y conexen la sua veu quant les crida; del qui és strany hi ladre fugen, hi la sua veu no conexen, encara que-l nom de pastor prenga.»

Mostra lo Senyor als fariseus ypòcrits que observància de la Ley, ni la sapiència, ni aspra vida, res no aprofita sens ell, per qui és tot nostre mèrit; ni sens la sua lum pot alguna veritat esser coneguda. Donchs lo qui no entra per Jesús, qui és la porta, en la sancta Sgleya, robador és hi ladre; tals són tots los qui no crehen, hi los qui crehen hi mal obren. Diu sant Agostí: «Per Jesús entren, qui és la porta, los qui la sua passió seguexen, qui la sua humilitat contemplen hi treballen en seguir los seus passos.»

Donchs, aquell qui en la fe sancta per los vestigis del Senyor entra és pastor qui ve a péxer les ovelles. Aquell qui en vida hi doctrina dóna past spiritual, hi si és mester corporal, a les ovelles, a tal com aquest lo Sperit Sanct li obre, revelant-li totes les veritats que ha mester per a la doctrina hi per a la vida, que puga pàxer les ovelles.

Hi les ovelles la sua doctrina hoen, y ab devoció la scoltien; hi per son nom les nomena, que vol dir que-l

6-7 y ... ovelles] Corella modula aquest text que en VC, 368a no apareixia en primera persona, sinó com a glossa explicativa sobre el sentit d'humilitat d'aquesta al·legoria evangèlica. | 17-18 que ... ovelles] L'autor valencià amplifica la traducció per clarificar-ne el sentit respecte VC, 368a: «quod alienus non facit.», és a dir, «la qual cosa no fa l'estrany.» | 29-30 tals són tots los qui no crehen hi los qui crehen hi mal obren] Quant a VC, 368a, notem com Corella incorpora la relació als qui creuen però no obren en conseqüència: «quales sunt omnis infideles, et etiam mali fideles.», això és, «com ho són tots els infidels, i també els mals fidels.» | 35 les ovelles] A continuació, respecte VC, 368a, Corella omet una breu glossa sobre el fet que, a l'Església, no tots els qui entren per la porta són pastors; amb tot, la glossa indica que la unitat de l'Església universal alimenta les seues «ovelles» amb la paraula i l'exemple.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

familiariter subditis singulis, ut ex familiaritate unicuique det ausum veniendi ad se, et educit eas per instructionem de tenebris erroris in lumen veritatis, et ex moerore servitutis in regnum libertatis; *et cum proprias oves emiseric*, de tenebris ignorantiae ad lumen vitae, et de carcere culpae ad libertatem gratiae, *ante eas vadit*, per exempla bonorum operum et vitae; *et oves illum*, ac vestigia ejus *sequuntur* per imitationem et rectam operationem, *quia sciunt vocem ejus*, id est cognoscunt et in ea delectantur; *alienum autem* voce et vita, *non sequuntur*, recipientes ejus doctrinam vel exempla, quia verba inducunt ad errorem, et exempla ad malum, *sed fugiunt* ab eo, tanquam a latrone et inimico, *quia non noverunt*, approbando, *vocem* et doctrinam *alienorum*, quia alieni aliena loquuntur, et ideo non cognoscuntur.

### 2. OVILE CHRISTI EST ECCLESIA CATHOLICA

Ovile ergo ovium commune est Ecclesia catholica, sub uno pastore Christo; ecclesiae autem {368b} congregationes particulares continentis sunt etiam ovilia et caulas ovium: sicut conventus religiosorum et ecclesiarum conventualium et parochialium, in quibus fecit Deus accubare suas oves, hoc est fideles simplices et mansuetos, subjectos et humiles.

*Qui ergo non intrat per ostium*, hoc est qui per principia religionis Christianae non venit; sicut per principia veritatis non venit haereticus, per principia gratiae non venit simoniacus, per principia libertatis non venit potenter vel armatis precibus intrusus, per principia simplicitatis non venit dolosus;

*sed ascendit aliunde*: quidam enim ad intrandum desuper per scalas ascendunt, sicut ambitiosi cum Lucifero ac cum Datan et Abiron, quos propter ambitionem vivos terra absorbit; quidam parietem irrumpunt, sicut avari eum Simone Mago; quidam fundamenta suffodiunt, sicut haeretici cum Ario. *Ille ideo fur est et latro*, qui in hoc differunt, quia *fur est* qui in furvo, hoc est in nigro, id est in tenebris, ignorantibus scilicet hominibus, alienam rem contrectat, invito Domino; *latro autem est* qui violentiam infert et manifeste contrectat, Domino invito.

Et ideo *fur est* qui ovile ovium suffodit, ac oves et utilitatem ovium clam, invito Domino, contrectat; et iste est occultus et subdolos, vel hypocrita, vel haereticus, quia uterque oves et utilitatem ovium furatur. *Latro autem est* qui violentiam facit ut rapiat; et tales sunt qui potenter se intrudere volunt. *Fur ergo et latro* per ostium non intrat, quia vel ambiciose